Hanefî usul terminolojisinde, *nassın delâleti* (دلالة النص), “Sözün, inceleme ve içtihadı gerek duyulmaksızın, sırf dil unsuruna dayanarak anlaşılabilen, illettaki müştereklik sebebiyle, nassa belirtilen (mansus aleyh) duruma ait hükmün, nassa belirtilmeyen durum (meskût-i anh) hakkında sabit olması” şeklinde tarif edilmektedir.

Ebû Zeyd Debûsî’den (v. 430/1039) itibaren Hanefî usulcüler tarafından *delâletü’n-nass*, *dâll bi’d-delâle* veya *delâletü’d-delâle* şeklinde tabir edilen bu delâlet türü Cessâs (v. 370/981) tarafından *fahve’n-nass* ve *fahve’l-hitab* şeklinde kullanılmıştır.² Aynı isimlendirmeyi memzuc usul müelliflerinden İbnü’s-Sââtî (v. 694/1295) ve Sadruşşeria da (v. 747/1346) yapmıştır.³

Debûsî, delâletin bu çeşidinin nassın delâleti olarak adlandırılmasını şöyle ifade eder: “Nassın delâletiyle sabit olan hükmün, hakkında nass olmadığı (meskût-i anh) konumda olması ve mansus-i aleyhin aynı olmaması sebebiyle bunu, nassın delâleti olarak adlandırdık.”⁴ Onun açıklamasından anlaşılan odur ki nasstan elde edilen hükmün, ibarenin ve işâretin delâletinde olduğu gibi hiçbir vasıta olmadan lafızdan anlaşılabilmesi, bilakis hükmün vaz’edilişindeki gaye ve illetin bilinmesi gibi bir vasıtaya ihtiyaç duyması sebebiyle nassın delâleti olarak adlandırılmaktadır.

Alaeddin es-Semerkandî (v. 539/1144), nassın delâletinin bu isimle adlandırılmasını, nassın delâletinin lafzın bizzat kendisiyle sabit olmamasına bağlar. Ona göre mana ve hüküm, nassın lügat manasından istifade edildiği için ve açıklığından dolayı rey ve içtihadı gerek bırakmadığından, lafzın bu tür delâleti, “*nassın delâleti*” olarak adlandırılmıştır.⁵

bulundurması,¹⁰ nassın delâletinde ise elde edilen hükmün içtihat ve kıyas yolu ile değil direkt lügat yoluyla anlaşılması gibi sebeplerle, nassın delâletini, kıyasın delâletine üstün tutmuşlardır. Hatta bazı fakihlerce nassın delâletinin delâlet-i evlâ şeklinde¹¹ tanımlamaları da bundandır. Buna dair açıklamaları çalışmamızın ilerleyen kısmında inceleyeceğiz.

Pezdevî de (v. 482/1089) nassın delâletini “ دلالة النص ما ثبت بمعنى النص لغة لا التابت بدلالة النص حكم ثبت بمعنى النص الذى هو لغوى دون ” “Nassın delâleti, nassın manasından içtihat veya istinbat ile değil dil/lügat olarak anlaşılan şeydir” diyerek Ebû Zeyd’in, nassın ibaresiyle elde edilen hükmün içtihat ve istinbat/kıyasla elde edilmediği ve şerh mahiyetinde zikrettiği bazı hususları da tarifin içine alarak nassın delâletinin kavramsal çerçevesini çizmiştir. O, selefinden farklı olarak kıyas yerine istinbat kelimesini kullanmak suretiyle, nassın delâletiyle elde edilecek mana ve hükümlerin usul metodlarından herhangi biriyle olmadığını, nassın manayı yani hükmü ifade ettiğini anlamada dili bilmenin yeterli olduğunu vurgulamaktadır.¹²

Bâbertî (v. 786/1384) ise, “ التابت بدلالة النص حكم ثبت بمعنى النص الذى هو لغوى دون ” “معناه الشرعي المستخرج بالاستنباط ” “Hükmün, nassın lügat manasıyla elde edildiği delâlet türüdür. Yoksa nasstan şer’î istinbat yoluyla elde edilen hüküm değildir” diyerek nassın delaletinin tanımını genişletmiş, onun şer’î istinbat usullerinden kıyas metodu olmadığına imada bulunmuştur.¹³

¹⁴ İbn Melek, Abdüllatif, *Şerhu Menâru'l-Envâr*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye (Matbaa-i Amire baskısının tıpkı basımı), Beyrut, ts., s. 172.

¹⁵ Bkz. Abdülaziz el-Buhârî, Alaeddin, *Keşfü'l-Esrâr an Usûli Fahri'l-İslâm el-Pezdevî*, thk. Abdullah Mahmud Muhammed, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1997, I, 115.

İbn Nüceym de (v. 970/1563), nassın delâletiyle dilsel olarak istinbat edilen hükmün bir içtihat faaliyeti olmayıp lafzın zaruri bir sonucu olduğunu kaydeder.¹⁶ İstinbat edilen hükmün bizzat lafzın kendisiyle elde edilmemesiyle ibare ve işâretin delâletinden, nassın lügat manasından elde edilmesi sebebiyle de kıyastan ayrıldığını, bu sebeple ona *delâlet* dendiğini söyler.¹⁷

Zira ilk ikisinde lafzın kendi anlamı dışında zorunlu olarak delâlet ettiği mana (lâzım), zatî iken iktizanın delâletinde ise mütekaddimdir. Yani lafzın kendi manasından (melzûm) zatî bakımından önce düşünülebilir. Vasıta ile gerçekleşen her şey zatî bakımından sonralık ifade edeceği için delâletü’n-nass, lâzım-ı müteahhirle sınırlandırılmıştır.¹⁹

Molla Cîven de (v. 1130/1718) “nassın lügat manasından anlaşılan” şeklinde yapılan tanımlardaki “lügat” ifadesinin gerçekte *iltizâmî* mana olması gerektiğini söylemiştir.²⁰ Molla Cîven’in bu husustaki tespiti gayet yerindedir.

Zira tearuz durumlarını bir kenara bırakacak olursak, nassın delâleti, hüküm ifade etmede, ibâretü'n-nass ve işâretü'n-nass ile aynı seviyeye sahiptir.

Alaeddin Semerkandî'nin (v. 539/1144) nassın delâleti ile kıyas hakkındaki düşünceleri klasik dönem fikirlerinden uzaklaşmanın emarelerini göstermektedir. O, konu hakkındaki görüşlerine, “Bizim meşayihimiz bu hususta ihtilaf etmişlerdir” diyerek başlar ve bir kısım Hanefî fukahasının, nassın delâletiyle kıyas arasında bir ayırım görmediklerini kaydeder.

Muhammed el-Halebî, *et-Tahrîr ve't-Tahbîr (Tahrîr ile birlikte)*, thk. Ahbullah Mahmud, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1999, I, 144.

etmesi, sonraki usulcülerce kıyas-ı celîye atfen böyle kabul edilmiştir.²⁶ Hanefî fukahası gibi Hanbelî usulcülerin çoğunluğu, Şii usulcüler, Bâkılânî, Cüveynî, Gazâlî (v. 505/1111), Âmidî (v. 631/1233), İbnü'l-Hâcib (v. 646/1249) gibi usulcüler, bu delâlet türünün *lafzî bir delâlet* olduğu görüşündedir.²⁷ Örneğin Âmidî, mefhûmü'l-muvâfakanın temel unsurunu teşkil eden, benzeyen olayın hükmünü ihtiva eden illetin, asıl olayın hükmünden daha fazla bu hükme uygun olması durumunun, kıyasın dışında bir işlem olduğunu söyler. Ona göre kıyasta her hangi bir ilhak işlemi olacaksa, fer'in hükmünü ihtiva eden illetin, aslın hükmünden daha fazla bu hükme uygun olmaması gerekir. Mesela Kur'an'daki "öf" deme yasağı, ebeveyne yönelik tüm zararlı fiillerin sadece bir parçasıdır. Dolayısıyla bu bir kıyas değildir.²⁸ Babertî'nin (v. 786/1384) Gazâlî'den yaptığı nakle göre o, bu delâlet türünün kıyas olarak görülmesini çok uzak bulmuş ve buna gerekçe olarak da nassın delâletiyle hükmün tespitinde, illet istinbatına hacet kalmayacak kadar açık olduğunu söylemiştir.²⁹ Gazâlî, "meskûtun anh'ın mantûkun bih'e denk olup, ondan daha evlâ veya daha aşağı olmayan" ve usûlcüler tarafından "fî ma'ne'l-asl (aslın anlamında)" tabir edilen ilhak türünün, mefhûmu'l-muvâfaka kapsamında olduğunu savunur ve kıyas isminin verilmesini doğru bulmaz. Çünkü ona göre bu ilhak işlemi, meskûtun mantûka kıyas edilmesi yoluyla değil; hususî lafızla umumî manâ kast edilmesi yoluyla gerçekleştirilir. O bu düşünceleriyle Hanefî fakihlere katılarak mefhûmu'l-muvâfaka delâletinin anlaşılması hususunda, fakîh ile avamdan olan birisi arasında fark bulunmazken, bu türün delâletini ancak uzman bir fakîh tespit edebilir, der.³⁰

İbnü's-Sââtî de (v. 694/1295) isim vermeksizin bazı Hanefîlerin de nassın delâletini celî kıyas olarak adlandırdıklarını zikrettikten sonra bunun luğavî bir mübalağa olabileceğini söyler. O, bunun kıyas olarak adlandırıldığında, kıyasın rükünlerinden olan asıl ile fer' arasındaki uyumsuzluğa dikkat çeker ve aslın hiçbir zaman fer'in altına giremeyeceği; aslın ferden büyük olması gerektiğini ve bu hususta icma bulunduğunu kaydeder.³¹

Hamza b. Züheyr Hafız, Camiatü'l-İslamiyye, Medine ts. II, ss. 229-230.

³¹ İbnü's-Sââtî, *Nihâyetü'l-Vusûl*, I, 544.

oluşundan vurmanın da haram oluşunu anlamak gibi...³² Hatta nassın delâletiyle hüküm istinbatı, kıyasın meşruiyetinden de öncedir. İbn Emîr el-Hâc da (v. 879/1474), Şafî'nin nassın delâletini kıyas-ı celî olarak isimlendirmesini başka türlü anlamak gerektiğini, bunun için de nassın delâletinin kıyas ile sadece şekilsel bağlamda benzerliğine hamletmekle olacağını önererek nassın delâleti ile kıyas-ı celî arasındaki münasebetin isim farklılığından öteye geçmeyeceğini düşünmektedir.³³

Fakat nassın delâletinin lügat yoluyla anlaşılması, onun delâletinin de zannî veya katî olabileceğine işaret etmektedir. Bunun sebebi ise dilsel çıkarımların ve kavrama düzeyinin farklılığı olabilmektedir.

Nassın delâletinin zannî veya katî olabileceğine dair ilk açıklama yapan kişi Abdülazîz el-Buhârî (v. 694/1295) olmuştur. Ona göre bir hükmün nassın delâletiyle sabit olması mansus-i aleyhte kastolunan mananın bilinebilmesiyle mümkündür. Şayet bu mana (müsemma) tam olarak, katî bir suretle bilinebilirse nassın delâletiyle sabit olan hüküm katıyyet, aksi halde zanniyet ifade etmektedir.⁵⁴ Bu itibarla

393.

⁵⁹ Debûsî, *Takvîmü'l-Edille*, s. 133; Serahsî, *Usûl*, I, 242.

⁶⁰ Bkz. Debûsî, *Takvîmü'l-Edille*, s. 133; Semerkandî, *Mîzânü'l-Usûl*, I, 577; Nesefî, *Keşfü'l-Esrâr*, I, 386.

hüküm kıyas yoluyla değil nassın delâletiyle elde edilmektedir.⁶¹

Fakat İbn Melek (v. 821/1418'den sonra) bu hadisten, nassın delâleti yöntemiyle mezkur hükmün istinbat edilmesini zorlama olarak görür. Ona göre Mâiz hakkında sabit olan recm cezasının aynı fiili işleyen diğer kişiler için de sabit olabilmesi için nassın delâletiyle istinbatta bulunmaya hacet yoktur. Zira bu hükmü bildiren bir başka nass vardır.

O, nassın delâletini kıyasla aynı görenlere itiraz ederek, kıyasta illetin hafî, nassın delâletinde ise celif olduğunu, katıyyet ifade etmesinin de buradan geldiğini söyler. Onun deyimiyle bu delâlet türü şer'î kıyastan önce de bilinmektedir. Hiç kimse de bunu inkar etmemiştir.⁹³

İbn Nüceym de (v. 970/1563) nassın delâletinin bu isimle adlandırılmasının bir gerekçesi olarak onun nazma, nazmın da manaya müstenid olmasından yola çıkarak katıyyet ifade ettiği görüşündedir. Hatta bu sebeple nassın delâleti, haber-i vahid ile kıyasın önündedir.⁹⁴